
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е           

 

      27.03.2025  № 36 
 

с.Октябрьский Городок 

 

Об утверждении муниципальной программы «Военно-патриотическое 

воспитание несовершеннолетних и молодежи в Октябрьском муниципальном 

образовании Татищевского муниципального района Саратовской области на 

2025-2028 годы» 

 

 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ « О воинской 

обязанности и военной службе», с положением Распоряжения Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2024 № 2233-р «Об утверждении Стратегии 

реализации молодежной политики в Российской Федерации на период до 

2023года»,  на основании Устава Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, администрация 

муниципального образования  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Военно-патриотическое 

воспитание несовершеннолетних и молодежи в Октябрьском муниципальном 

образовании Татищевского муниципального района Саратовской области на 

2025-2028 годы», согласно приложению.  

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования 

муниципальных правовых актов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы муниципального образования            О.Г. Эсаулов 

 

  

 



 

 

 

 

Приложение 

к постановлению 

администрации  Октябрьского 

муниципального образования 

Татищевского муниципального 

района Саратовской области 

от 27.03.2025 № 36 

  

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Военно - патриотическое воспитание   несовершеннолетних и 

молодежи   в Октябрьском муниципальном образовании  Татищевского 

муниципального района Саратовской области на 2025-2028 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Октябрьский Городок 

2025 

 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Военно-патриотическое воспитание   несовершеннолетних и молодежи   

в Октябрьском муниципальном образовании  Татищевского муниципального 

района Саратовской области на 2025-2028 годы» 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Военно-патриотическое 

воспитание   несовершеннолетних и молодежи   

в Октябрьском муниципальном образовании  

Татищевского муниципального района Саратовской 

области на 2025-2028 годы» (далее Программа) 

Основания для 

разработки 

Программы 

Программа является   нормативным документом, 

определяющим содержание основных   мероприятий по 

патриотическому воспитанию в Октябрьском 

муниципальном образовании Татищевского 

муниципального района Саратовской области  и   

допризывной подготовки молодёжи   к военной службе; 

Ответственный 

исполнитель 

Муниципальной 

программы 

Администрация Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют  

Участники 

муниципальной 

программы 

Администрация Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

Цель 

Программы 

Дальнейшее   развитие и совершенствование систем 

патриотического воспитания   и допризывной подготовки 

молодёжи   к военной службе,     направленных на 

формирование у населения высокого патриотического 

сознания, готовности к   выполнению конституционных 

обязанностей, способности к   позитивному изменению 

социальной   среды, развитию и укреплению общества и 

государства. 

Задачи 

Программы 

Совершенствование межведомственного взаимодействия и 

деятельности органов   местного самоуправления и 

образовательных учреждений   по дальнейшему развитию 

патриотического воспитания населения и допризывной 

подготовки молодёжи к военной службе; 

 воспитание личности   гражданина - патриота   Родины, 

способного встать на защиту государственных интересов 

страны; 



 формирование комплекса   нормативного, правового и 

организационно-методического обеспечения 

функционирования системы патриотического воспитания; 

 формирование позитивного   отношения общества к 

военной службе и положительной мотивации у молодых 

людей к прохождению военной службы по контракту и по 

призыву; 

Сроки 

реализации 

Программы 

2025-2028 годы 

Механизм 

реализации 

Программы 

Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми 

мероприятиями (приложение № 1 к Программе) 

Объем и 

источники 

реализации 

мероприятий 

Программы 

Реализация программы осуществляется без     средств 

бюджета муниципального образования 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Создание целостной   системы взаимодействия органов 

местного самоуправления и   организаций, реализующих 

программу патриотического воспитания   населения 

Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального образования Саратовской области; 

расширение спектра   гражданских социально значимых 

инициатив; 

пропаганда национальных культурных   традиций, норм 

патриотического поведения, широкое   использование 

символов Российского государства, района, сохранение и 

поддержание в надлежащем   состоянии памятников 

истории   и культуры, воинских мемориалов   и 

захоронений, находящихся   на территории поселения; 

положительные изменения   в повышении физической 

подготовки допризывной   молодёжи, её морально-

психологической характеристике 

Система 

организации 

контроля за 

реализацией 

Программы 

контроль за ходом реализации Программы осуществляет 

администрация Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

 

 

 



Описание Программы 

1. Технико-экономическое обоснование Программы 

      Патриотическое воспитание населения представляет собой 

систематическую и целенаправленную деятельность органов местного 

самоуправления, общественных объединений и иных организаций по 

формированию у граждан высокого патриотического сознания, чувства 

верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и 

конституционных обязанностей по защите интересов Родины. 

Одним из важнейших направлений патриотического воспитания 

молодёжи является дальнейшее развитие, совершенствование и укрепление 

системы допризывной подготовки молодежи Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, к 

военной службе.   

Сложившаяся в настоящее время ситуация в сфере подготовки граждан 

к военной службе характеризуется рядом негативных факторов: 

- снижение показателей состояния здоровья и физического развития 

большей части граждан, подлежащих призыву на военную службу; 

- недостаточные объемы физической нагрузки на занятиях по 

физическому воспитанию в образовательных учреждениях; 

- отсутствие преемственности программ физического воспитания в 

учреждениях образования; 

- недостаточное развитие военно-прикладных видов спорта. 

  Продолжают оставаться проблемы занятости молодежи в свободное 

время, различные асоциальные проявления среди молодежи. 

Задачи муниципальной программы «Военно-патриотическому 

воспитанию несовершеннолетних и молодежи в Октябрьском 

муниципальном образовании Татищевского муниципального района 

Саратовской области на 2025-2028 годы» - обеспечить непрерывность и 

преемственность процесса по созданию условий для развития и 

совершенствования системы патриотического воспитания населения, 

способной на основе формирования патриотического сознания граждан 

обеспечить решение задач по консолидации общества, поддержанию 

общественной и экономической стабильности, содействующей становлению 

социально активных личностей, обладающих чувствами национальной 

гордости, гражданского долга и достоинства, любви к Отечеству, родному 

краю, своему народу и готовых к их защите, воспитание личности 

гражданина - патриота Родины, способного встать на защиту 

государственных интересов страны. 

 

2.  Оценка эффективности реализации Программы 

 

 Реализация мероприятий Программы позволит: 

   - создать целостную систему взаимодействия органов исполнительной 

власти и организаций, реализующих программы патриотического воспитания 



населения и допризывной подготовки молодежи поселения к военной 

службе; 

   - привлечь широкие слои населения, к работе по патриотическому 

воспитанию; 

   - расширить спектр гражданских социально значимых инициатив; 

   - пропагандировать среди населения национальные культурные традиции; 

   - сохранять и поддерживать в надлежащем состоянии памятники и 

воинские мемориалы, находящиеся на территории  Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области; 

   - повысить престиж службы в рядах вооруженных сил России; 

   - снизить остроту проблемы, связанную с призывом в ряды Вооруженных 

сил Российской Федерации; 

     - повысить интерес молодежи к изучению истории воинской славы 

России; 

     - создать комфортную информационную среду для молодежи и кадрового 

резерва в сфере работы по патриотическому воспитанию и допризывной 

подготовке молодежи к военной службе.  

3. Механизм управления реализацией Программы 

      Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет 

администрация Октябрьского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области  в соответствии с 

действующим законодательством. 

В качестве форм контроля предусматриваются: 

- ежегодный анализ хода выполнения мероприятий Программы на 

совещаниях в администрация Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области  с 

исполнителями Программы; 

- планирование и корректирование деятельности исполнителями 

Программы по реализации мероприятий Программы; 

- контроль за выполнением и соблюдением сроков реализации 

мероприятий Программы 

  

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Военно-патриотическое воспитание    

несовершеннолетних и молодежи   

 в Октябрьском муниципальном образовании   

Татищевского муниципального района  

Саратовской области на 2025-2028 годы» 

  

Мероприятия 

по реализации муниципальной программы 

«Военно- патриотическое воспитание   несовершеннолетних и 

молодежи   в Октябрьском муниципальном образовании  Татищевского 

муниципального района Саратовской области на 2025-2028годы» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители 

1 
Участие в торжественных 

мероприятиях, посвященных 

памятным дням в истории России 

В памятные дни и 

праздники 

СДК, СК  (по согласованию) 

администрация Октябрьского 

муниципального образования 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

2 
Оказание помощи ветеранам 

труда, труженикам тыла, семьям 

участников СВО 

постоянно  
  СДК, СК, школы (по 

согласованию) 

3 
Организация и проведение 

«Дня призывника» и проводы в 

Армию 

Весной и осенью, 

во время 

проведения 

призыва. 

Администрация Октябрьского 

муниципального образования 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

4 Праздник, посвященный Дню 

защитников Отечества операции. 
ежегодно февраль 

 СДК , СК, школы (по 

согласованию) 

5 Благоустройство территории  

мемориального комплекса 

постоянно в 

течение года   
Школы,   библиотеки (по 

согласованию) 

6 

Проведение мероприятий, 

посвященных памятным датам 

истории России: 

День Победы – 9 мая 

День памяти и скорби - 22 июня 

День согласия и примирения – 4 

ноября 

День неизвестного солдата – 1 

декабря 

 

 

 

в праздничные 

дни 

Администрация Октябрьского 

муниципального образования 

Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 



7 

 

Участие в мероприятих, 

посвященные Дню солидарности 

в борьбе с терроризмом  

( флешмобы, конкурсы) 

 

 

 
 

 

 

Оказание содействия в 

проведении встреч молодежи с 

участниками боевых действий , 

локальных конфликтов и 

участников СВО 

 

по плану работы  

администрации мо 

 

 

Участие в районных конкурсах 

патриотической и 

интернациональной 

направленности 

 

 

По  плану работы 

Администрации района 

 

 

 

Участие в проводимых Акциях: 

- «Бессмертный полк» - участие в 

праздничном шествии 

- «Окна Победы» - украшение 

окон клубов  ко Дню Победы 

 

 

  

 

 

Размещение на сайте 

муниципального образования  

вкладки о деятельности в области 

военно-патриотического 

воспитания и информирование в 

социальных сетях 

 
своевременно 

  

 


